CAPUT XII.

Si quis religionis prætextu docuerit servum, ut non obediat domino, & ut separetur a ministrando, neque cum benignitate ministret, anathema sit. *Gangr. c. 3. Mart. Brac. 47. Burch. lib. 8. c. 25. & lib. 11. c. 62. Ivo part. 7. c. 45. & part. 13. c. 48. & part. 16. c. 102. decr.*

CAPUT XIII.

Si qui liberi separentur a parentibus maxime fidelibus pietatis prætextu, neque debitum honorem parentibus præbeant, venerantes eorum religionem, anathema sint. *Gangr. c. 16. Ivo part. 8. c. 319. decr.*

CAPUT XIV.

Admonendi sunt fideles sanctæ Dei Ecclesiæ, ut filios suos, & filias suas doceant parentibus obedientiam exhibere, dicente Domino, Filii honorifica patrem tuum. Nam & ipsi se parentes erga filios suos, ac filias suas modeste debent agere, dicente Apostolo: Et vos parentes nolite ad iracundiam provocare filios vestros. Nam & hoc dicendum est eis, ut si illi genitili affectu parcere velint injuriis filiorum, non has impune Dominus finit, nisi forte digna poenitentia exhibeatur, & quia levius est filiis, parentum qualibet flagella suscipere, quam Dei iram incurrere. *Theodulph. ad Presbyter. Aurel. c. 33.*

TITULUS XX.

DE SERVIS, ET LIBERTIS NON ORDINANDIS.

Vide infra volumine secundo, ubi agitur de sacramento ordinationis.

TITULUS XXI.
QUO PACTO SERVI POSSINT EFFICI
MONACHI.

Vide posita libro nono titulo duodecimo quibus adde :

CAPUT I.

c. 1. de regul.
Gr. IX. &
c. 3. eod. tit.
in 1. coll.

DE clericis hoc statuimus, ut ii, qui hactenus inventi sunt; sive in canonico, sive in monachico ordine tonsurati sine eorum voluntate, si liberi sunt, ut ita permaneant. Et deinceps cavendum, ut nullus tondeatur sine legitima ætate, & spontanea voluntate, vel cum licentia domini sui. *Magunt. c. 23.*

TITULUS XXII.

QUOMODO MANUMITTI POSSINT
SERVI ECCLESIE.

CAPUT I.

SI (Episcopus) de servis ecclesie libertos fecerit numero competenti, in ingenuitate permaneant, ita ut ab officio ecclesie non recedant. *Aurel. IV. c. 9.*

CAPUT II.

Si res præcessoris tui Gaudentii Episcopi ecclesia vestra non possidet, liberi, qui ab eo facti sunt, non sunt legitime absoluti. Ceterum si res illius in compensationem ecclesie vestre deserviunt, illi prorsus maneant liberi. Nam ut dictum est, si præstitum de rebus suis non fecit, tale * damnum ferre * non debuit. Propterea ergo de uno consensu omnes significamus, magis humanius, quam severius cogitantes, ut hi, quos constat tali conditione fuisse liberatos, in jure ecclesie maneant, ut idonei; & peculium suum non aliis personis, sed tantum filiis suis derelinquant. Ipsi quoque filii, & nepotibus cum pecuniis ipsorum quasi idoneis, in jure ecclesie permanentibus, in extraneam eis non liceat personam quippiam transmittere. Si qui eorum sine hærede decesserint, peculium eorum sanctæ proficiat ecclesie. *Hispal. c. 1.*